
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 
ORIGINALE 

 
 
 

1 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N° 8 del Reg. 
 
Data 07-02-2024   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Surroga Consigliere comunale dimissionario 

 
L’anno  duemilaventiquattro  , il giorno  sette   del mese di febbraio   alle ore  12:00  nella 

Aula Consiliare Eleonora D'Arborea, in Prima convocazione in sessione Straordinaria, partecipata 
ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

Dettori Matteo Emanuele P Murru Francesco A 
Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 
Petretto Sebastiano P Cirroni Anna Elisabetta P 
Mura Virginia P Alvau Pietro P 
Cadeddu Anna Maria P Risso Pierpaolo P 
Sechi Roberto P Sechi Maddalena A 

Assegnati n. 13  Presenti n.   10 
In carica n. 12  Assenti n.    2 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Sebastiano Petretto, 
assume la Presidenza della seduta. 

 
Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini. 
  



 

 

Il Presidente chiede al Segretario comunale di illustrare l’argomento. 
 
Il Segretario comunale illustra l’argomento. 
 
Alle 12,15 entra in aula il Consigliere M. Sechi (presenti 11 Consiglieri) 
 
Si siede tra i banchi del Consiglio comunale, il Consigliere Ilaria Satta (presenti 12 
Consiglieri). 
 
Il Consigliere Satta ringrazia tutto il Consiglio comunale. 
 
Il Presidente, nel dare il benvenuto al nuovo Consigliere comunale, auspica un dialogo 
sereno. 
 
Il Consigliere Risso rinnova i ringraziamenti all’ex Consigliere Deriu, dà il benvenuto e 
augura buon lavoro al neo Consigliere Satta, che darà un aiuto e sarà un valore aggiunto 
per il Gruppo consiliare Tutti per Uri.  
 
Il Sindaco ringrazia l’ex Consigliere Deriu e, a nome di tutto il Consiglio comunale, dà il 
benvenuto e porge gli auguri di buon lavoro al Consigliere Satta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO 
 
che il 10 e 11 ottobre 2021 si sono le consultazioni elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio comunale di Uri; 
che, così come da verbale dell’Adunanza dei Presidenti del Seggio redatto in data 
11.10.2021, è risultato eletto alla carica di Sindaco di Uri il Sig. Matteo Emanuele Dettori ed 
è stata effettuata l'attribuzione dei seggi alle liste presentatesi per le elezioni; 
 
che, con Delibera n. 41 del 30 ottobre 2021, il Consiglio comunale ha convalidato l’elezione 
alla carica di Sindaco del Sig. Matteo Emanuele Dettori e l’elezione alla carica di Consigliere 
comunale dei Signori: 
 
Francesco Murru 
Antonio Michele Fiori 
Andrea Russo 
Sebastiano Petretto 
Anna Elisabetta Cirroni 
Virginia Mura 
Pietro Alvau 
Anna Maria Cadeddu 
Pierpaolo Risso 
Roberto Sechi 
Maddalena Sechi 
Giuseppe Giovanni Luigi Deriu 
 
PRESO ATTO che il Consigliere Comunale Sig. Giuseppe Giovanni Luigi Deriu il 
24.01.2024 ha presentato personalmente al protocollo del Comune nota, registrata al prot. 
n. 846, con la quale ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere comunale; 
 



 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 “Le dimissioni dalla 
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate 
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di 
presentazione….Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono 
immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla 
surroga dei consiglieri dimissionari…”; 
 
VISTO l’art.38, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 per il quale “I Consiglieri entrano in carica 
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 
Consiglio la relativa deliberazione”; 
 
VISTO l’art. 45, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 il quale dispone che: “Nei Consigli 
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante 
per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima 
lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 
 
PRESO ATTO che: 

 il Consiglio comunale deve attivarsi per il perfezionamento della surroga; 
 il termine di dieci giorni previsto dal citato art.38, comma 8, entro il quale il Consiglio 

Comunale deve provvedere alla surroga, ha natura acceleratoria e non perentoria 
(sentenza Consiglio di Stato V Sezione 17.2.2006 n.640);  

 
RILEVATO che, nel verbale dell’Adunanza dei Presidenti del Seggio redatto in data 
11.10.2021, la Sig.ra Ilaria Satta risulta la prima dei non eletti nella Lista elettorale “Tutti per 
Uri”; 
 
DATO ATTO che la Sig.ra Ilaria Satta, interpellata con nota prot. n. 942 del 26.01.2024, a 
causa della sua assenza dal Comune di Uri, non ha potuto comunicare la propria 
disponibilità alla accettazione della carica di Consigliere comunale e non ha potuto rendere 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, nella quale attesta di non trovarsi in alcuna delle 
cause di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità, e inconferibilità di cui agli artt. 60, 63 e 
65 del D.Lgs n. 267/2000, all’art.10 del D.Lgs n. 235/2012 e agli art.11 e 12 del D.Lgs n. 
39/2013, ad assumere la carica di Consigliere del Comune di Uri; 
 
DATO ATTO che la Sig.ra Ilaria Satta, nuovamente interpellata con nota prot. n. 1151 del 
02.02.2024, ha comunicato la propria disponibilità alla accettazione della carica di 
Consigliere comunale e ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, agli atti 
dell'Ente al prot. n.1168 del 02.02.2024, nella quale attesta di non trovarsi in alcuna delle 
cause di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità, e inconferibilità di cui agli artt. 60, 63 e 
65 del D.Lgs n. 267/2000, all’art.10 del D.Lgs n. 235/2012 e agli art.11e12 del D.Lgs n. 
39/2013 ad assumere la carica di Consigliere del Comune di Uri; 
 
ATTESO che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante per 
accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità, 
incandidabilità, incompatibilità, e inconferibilità previste dalla normativa vigente; 
 
RISCONTRATA l’inesistenza di cause di ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità e 
inconferibilità della Sig.ra Ilaria Satta, di cui agli artt. 60, 63 e 65 del D.Lgs n. 267/2000, 
all’art.10 del D.Lgs n. 235/2012 e agli art.11 e 12 del D.Lgs n. 39/2013; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’attribuzione del seggio del Consiglio Comunale 
rimasto vacante alla Sig.ra Ilaria Satta, prima dei candidati non eletti della lista “Tutti per Uri”; 
 



 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 
DI SURROGARE il Consigliere Comunale dimissionario Sig. Giuseppe Giovanni Luigi Deriu 
con la Sig.ra Ilaria Satta la quale, dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti del Seggio 
redatto in data 11.10.2021, relativo alle consultazioni elettorali del 10 e 11 ottobre 2021, 
risulta prima dei non eletti nella lista “Tutti per Uri”; 
 
DI CONVALIDARE conseguentemente, l’elezione a Consigliere Comunale della Sig.ra 
Ilaria Satta dando espressamente atto che per la stessa non risultano sussistere cause di 
ineleggibilità, incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità di cui agli artt. 60, 63 e 65 del 
D.Lgs n. 267/2000, all’art.10 del D.Lgs n. 235/2012 e agli art.11e12 del D.Lgs n. 39/2013 ad 
assumere la carica di Consigliere del Comune di Uri; 
 
DI PRENDERE ATTO che il Consiglio comunale risulta così composto: 
Francesco Murru 
Antonio Michele Fiori 
Andrea Russo 
Sebastiano Petretto 
Anna Elisabetta Cirroni 
Virginia Mura 
Pietro Alvau 
Anna Maria Cadeddu 
Pierpaolo Risso 
Roberto Sechi 
Maddalena Sechi 
Ilaria Satta 
 
DI DICHIARARE, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Si siede tra i banchi del Consiglio comunale la Consigliera surrogante Ilaria Satta. I presenti 
sono n. 12. 
 
  



 

 

  



 

 

  



 

 

  



 

 

Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 02-02-2024 Il Responsabile del servizio 
  Avv. Antonella Piredda 
 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sebastiano Petretto 

 
 

       Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 
SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 09-02-2024 al 24-02-2024, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 09-02-2024  

N. pubblicazione: 205  del 09-02-2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                                  Dott.ssa Letizia Sanna     
______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  07-02-2024                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                        Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 

 


